SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO PER IL SETTORE
CONCORSUALE 06/D4 MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE,
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/17 MALATTIE INFETTIVE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI AREA
MEDICA DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 258 DEL 07/04/2023, IL CUI
AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 31 DEL 21/04/2023

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente
RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 527 del 13/07/2023, si € riunita in prima seduta il
giorno 1.3 settembre 2023, alle ore 9.00, avvalendosi della piattaforma Zoom ed ha designato quale Presidente
il Prof. Bruno Santi Cacopardo e quale Segretario il Prof. Saverio Parisi; in tale seduta ha preso atto dei criteri
per la selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si € riunita il giorno 22 settembre 2023 alle ore 18.00, avvalendosi della
piattaforma Zoom per la valutazione comparativa; in tale seduta ha proceduto a prendere visione dei candidati
ammessi e, dopo aver verificato I'assenza di rapporti di parentela o affinita fino al quarto grado, ha effettuato
la valutazione comparativa degli stessi, stilando giudizi collegiali comparativi.

La Commissione, con deliberazione assunta all'unanimita dei componenti, individua nel dott. Simone Lanini
il miglior candidato a ricoprire il posto oggetto della selezione.

Alla presente relazione finale sono annessi I'Allegato 1 al verbale 1 e I'Allegato A del Verbale 2, che ne fanno
parte integrante.

Ciascun commissario attesta che il verbale da Iui inviato € identico a quello degli altri commissari.
Prof. Bruno Santi Cacopardo (Presidente)

Prof.ssa Cristina Mussini (Componente)
Prof. Saverio Parisi (Segretario)
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VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO
DI PROFESSORE ASSOCIATO PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D4 MALATTIE CUTANEE, MALATTIE
INFETTIVE E MALATTIE DELL'’APPARATO DIGERENTE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/17
MALATTIE INFETTIVE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI
UDINE, BANDITA CON D.R. N. 258 DEL 07/04/2023, IL CUI AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 31 DEL
21/04/2023

ALLEGATO 1) al Verbale 1)
CRITERI DI VALUTAZIONE

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei seguenti criteri di valutazione previsti
dal bando.

La commissione seleziona il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche per
le quali ¢ stato bandito il posto, attraverso una valutazione comparativa effettuata sulla base delle pubblicazioni
scientifiche, del curriculum e dell‘attivita didattica e assistenziale, se prevista, dei candidati.

La valutazione avviene sulla base di criteri predeterminati.

Ai fini della valutazione dell‘attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, i criteri riguardano

i seguenti aspetti:

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;

c) quantita e qualita dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli
studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di
dottorato.

Ai fini della valutazione dell'attivita di ricerca scientifica i criteri riguardano i seguenti aspetti:

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero
partecipazione agli stessi;

b) conseguimento della titolarita di brevetti;

c) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca.

La commissione valuta la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensita e la
continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non
volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate € svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire
oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione;

La commissione si avvale anche dei seguenti indicatori:

1. numero totale delle citazioni;

2. numero medio di citazioni per pubblicazione;

3. "impact factor" totale;

4. "impact factor" medio per pubblicazione;

5. combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare I'impatto della produzione scientifica del candidato
(indice di Hirsch o simili).

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero
massimo di 12 (dodici).



Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice
procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell'ordine riportato nell’ “Elenco
delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco, in numero
pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le piu recenti come data di pubblicazione.

Prof. Bruno Santi Cacopardo (Presidente)
Prof.ssa Cristina Mussini (Componente)
Prof. Saverio Parisi (Segretario)
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VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO
DI PROFESSORE ASSOCIATO PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D4 MALATTIE CUTANEE, MALATTIE
INFETTIVE E MALATTIE DELL'’APPARATO DIGERENTE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/17
MALATTIE INFETTIVE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI
UDINE, BANDITA CON D.R. N. 258 DEL 07/04/2023, IL CUI AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 31 DEL
21/04/2023

ALLEGATO A al Verbale 2)
Valutazione comparativa

La commissione esprime i seguenti giudizi comparativi sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e
sull'attivita didattica e assistenziale dei candidati:

- Candidato: Dott.ssa Giuseppina Brancaccio

Giudizio collegiale comparativo:
Pubblicazioni scientifiche. Le dodici pubblicazioni presentate hanno tutte piena originalita e piena congruenza

con il settore scientifico disciplinare oggetto della valutazione comparativa. Hanno buona rilevanza scientifica
per una collocazione editoriale che & spesso, ma non sempre, rilevante. Solo in un caso la candidata non figura
come primo o ultimo autore. Si deve rilevare una certa omogeneita tematica dei temi trattati, e queste sono
tutte concentrate negli ultimi sei anni.

Curriculum: La valutazione del curriculum & stata scandita sulla base di una serie di parametri rilevanti quali
organizzazione di gruppi di ricerca, acquisizione di premi scientifici e consistenza della produzione scientifica
complessiva. Riguardo all'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi, la candidata dichiara conduzione come investigator o come
study coordinator di numerosi studi clinici principalmente su infezione da HBV ed HCV. Dichiara inoltre di aver
rivestito il ruolo di coordinatrice di studi multicentrici italiani e di alcuni gruppi di ricerca, partecipando infine a
numerosi altri gruppi. La candidata ha partecipato alla registrazione di un brevetto. Per quanto riguarda la
partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali, la candidata dichiara di
essere stata relatrice a numerosi convegni e congressi nazionali e di comunicazioni orali a numerosi congressi
nazionali ed uno in USA.

Per quanto riguarda il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca,
la candidata dichiara di essere risultata vincitrice di alcuni premi da enti a livello nazionale e di essere
responsabile scientifico di un progetto finanziato dal programma Fellowship GILEAD.

Con riferimento all'attivita scientifica testimoniata dal complesso delle pubblicazioni, la candidata risulta avere
un buon impatto in termine di H-index totale e medio per pubblicazione. Le citazioni risultano numerose con
una buona media per lavoro. Risulta avere la responsabilita come primo o ultimo autore in quattordici casi su
85 pubblicazioni presentate (16,5%) in curriculum, tutte con IF medio. Nel complesso, in sedici casi, I'TF risulta
buono o molto buono.

Ha inoltre conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Farmacologiche e Medicina Clinica e Sperimentale,
presso la II Universita di Napoli nel 2013.

Attivita didattica: Ai fini della valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti,
la candidata, dopo una prolungata attivita come cultore della materia, ha avuto la responsabilita di corsi di
malattie infettive in corsi di laurea in ostetricia e assistenza sanitaria per alcuni anni e, nell’'ultimo anno anche
nel CdL di Medicina e Chirurgia, tutti presso I'Universita di Padova. Ha inoltre insegnato malattie infettive e/o
microbiologia clinica in tre scuole di specializzazione. La candidata dichiara inoltre di essere componente del
collegio docenti di un dottorato presso I'Universita di Camerino negli ultimi 3 anni. Queste attivita sono state
prestate perlopill in regime di RTDA e, anche se si deve rimarcare la mancanza di dettagli sull'entita dei carichi
didattici, denotano un impegno didattico coerente col ruolo. Ha inoltre svolto attivita di tutoraggio di studenti.
Attivita assistenziale: Piu di 90 mesi di attivita assistenziale come dirigente medico con varie tipologie di
contratto. Di questi, circa 36 mesi sono stati svolti in qualita di RTda convenzionata presso I'Azienda
Ospedaliera di Padova. Ha svolto funzione di RTdb per un trimestre presso I'Universita “L. Vanvitelli” di Napoli.
L'attivita di consulenza infettivologica e di assistenza nell'infezione da SARS-CoV-2 si pud desumere in quanto
attivita pregressa dimostrata dalla contrattualizzazione.

- Candidato: Simone Lanini

Giudizio collegiale comparativo:



Pubblicazioni scientifiche. Le dodici pubblicazioni presentate hanno tutte piena originalita e piena congruenza
con il settore scientifico disciplinare oggetto della valutazione comparativa. Hanno buona rilevanza scientifica
per una collocazione editoriale che & spesso, ma non sempre, rilevante. Solo in due casi il candidato non figura
come primo o ultimo autore. In particolare, due pubblicazioni risultano presentate su riviste di estremo
prestigio. Il complesso dei lavori abbraccia numerose differenti tematiche infettivologiche e si dispiega negli
ultimi 14 anni, con apprezzata continuita.

Curriculum: La valutazione del curriculum & stata scandita sulla base di una serie di parametri rilevanti quali
organizzazione di gruppi di ricerca, acquisizione di premi scientifici e consistenza della produzione scientifica
complessiva. Riguardo all'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi, il candidato dichiara la conduzione come sperimentatore
principale di studi su SARS-CoV-2, la responsabilita di progetti ministeriali su virus epatitici, la partecipazione
ad alcuni gruppi di ricerca su resistenze batteriche e infezioni nosocomiali e a network europei. Ha curato il
coordinamento di un programma della Regione Lazio su HCV, ed ¢ stato responsabile di progetto in Regione
Lazio su vaccinazione HAV, componente di tavoli tecnici ministeriali e regionali su M. chimaera, referente
regionale Lazio per attuazione del PNCAR, rappresentante Lazio al tavolo interregionale su PNCAR. Il candidato
dichiara di essere stato relatore ad alcuni convegni e congressi nazionali. Il candidato ha ottenuto il titolo di
Master of Science in Epidemiology presso la School of Hygiene & Tropical Medicine di Londra e ha svolto corsi
residenziali del’lECDC (2009 e 2013) e WHO (2016). Con riferimento all’attivita scientifica testimoniata dal
complesso delle pubblicazioni, il candidato risulta avere un ottimo impatto in termine di H-index totale e medio
per pubblicazione, e quindi migliore dell’altra candidata. Le citazioni risultano pil numerose, con una migliore
media per lavoro rispetto all’altra candidata. Risulta avere la responsabilita come primo o ultimo autore in
numerosissimi casi (33) su 102 pubblicazioni presentate (32.3%) in curriculum, molte con IF medio-alto o
molto alto. Nel complesso delle pubblicazioni presentate in curriculum, in quasi meta dei lavori I'IF risulta molto
buono o ottimo.

Ha inoltre conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Malattie Infettive, Microbiologia e Sanita Pubblica, XXXIII
ciclo presso I'Universita “La Sapienza” di Roma.

Attivita didattica: Ai fini della valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti,
il candidato dichiara di aver avuto incarichi di insegnamento di statistica della ricerca sperimentale e
tecnologica per scienze infermieristiche presso I'Universita “La Sapienza” di Roma (2 CFU, pari a 20 ore) negli
anni 2012-15; di statistica medica, per il CdL in tecnico di radiologia medica per immagini e radioterapia,
presso I'Unicamillus di Roma (1 CFU, pari a 10 ore) negli anni 2019-22, e di statistica della ricerca sperimentale
e tecnologica per il CdL in tecniche di laboratorio biomedico presso I'Unicamillus di Roma, (1 CFU, pari a 10
ore) negli anni 2019-23. Si deve osservare che, a fronte di una certa continuita e precisata intensita
dellimpegno, la didattica effettuata denota ridotta attinenza con il settore scientifico disciplinare messo a
bando, ed é stata svolta in qualita di docenza esterna, senza incardinamento in ente universitario.

Attivita assistenziale. Circa 90 mesi da dirigente medico ospedaliero a tempo pieno presso I'Ospedale “L.
Spallanzani” di Roma. Per dodici mesi ha fruito di una borsa SIMIT al Royal Free Hospital di Londra. Lattivita
di consulenza infettivologica e di coinvolgimento nell'assistenza dell'infezione da SARS-CoV-2 si possono
desumere in quanto attivita pregressa dimostrata dalla contrattualizzazione.

Giudizio complessivo
Sulla base dei criteri valutativi individuati dal bando della procedura, vincolanti anche nelle precise modalita di

espressione, in considerazione dei giudizi collegiali comparativi qui dettagliati, la commissione si esprime come
segue:

- Produzione scientifica: sostanziale prevalenza del candidato Dott. Simone Lanini;

- Curriculum: lievemente migliore I'espressione del candidato Dott. Simone Lanini;

- Attivita didattica: sostanziale prevalenza della candidata Dott.ssa Giuseppina Brancaccio;

- Attivita assistenziale: sostanziale equilibrio tra i due candidati.

La combinazione ponderata di questi quattro parametri produce un giudizio comparativo favorevole al
candidato Dott. Simone Lanini.

Prof. Bruno Santi Cacopardo (Presidente)
Prof.ssa Cristina Mussini (Componente)
Prof. Saverio Parisi (Segretario)
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